
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.134 del 27-03-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

DETERMINAZIONE N. 451 DEL 31.12.2019 "DIPENDENTE PETTINARI NAZZARENO - 

ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA - CAT. C. - POS. EC. C.5 - COLLOCAMENTO A 

RIPOSO ANTICIPATO QUOTA 100 CON DECORRENZA 1.6.2020" - RETTIFICA 

ERRORE MATERIALE. 

 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

Premesso che il dipendente Sig. Pettinari Nazzareno, nato a Camerino il 2.9.1955, dipendente 

del Comune di Camerino in qualità di Istruttore Tecnico Geometra – Cat. C - Pos. Ec. C.5 – con 

istanza del 22.11.2019, acquisita a questo protocollo generale in data 23.11.2019 al n. 23391, ha 

chiesto di essere collocato a riposo anticipato quota 100 a decorrere dal 1^ giugno 2020, in 

quanto in possesso dei requisiti previsti dalla normativa; 

 

Vista la ricevuta di presentazione di domanda on line di pensione anticipata quota 100 inoltrata 

all’INPS di Macerata in data 22.11.2019 del patronato ACLI (ufficio MC02 - ente 001 - ACLI) 

per conto del suddetto dipendente; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 451 del 31.12.2019 con cui si collocava a riposo con il 

suddetto dipendente con decorrenza 1.6.2020; 

 

Vista la relazione del Responsabile del Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, 

Economato, Risorse Umane- del 27/03/2020 prot n. 10/Rag., allegata alla presente, da cui 

risulta che: 



  

pag. 2 

 

“Con determinazione del 3^ settore n. 451 del 31.12.2019 si è proceduto al collocamento a 

riposo del suddetto dipendente ma, da un controllo, è emerso che, per errore materiale, nel 

conteggio totale dell’anzianità contributiva sono stati indicati 4 mesi invece di 5, per cui 

l’anzianità esatta risulta essere la seguente: 

- Dal 04.12.1978 al 03.09.1979 – Impiegato L.  n. 285/77(aa 00 mm 09 gg 00) 

- Dal 15.07.1980. al 31.12.1980 – Impiegato L. n. 285/77(aa 00 mm 05 gg 16) 

- Dal 01.01.1981 al 31.07.2016 – Istr.Tecn. Geom.  (aa 35 mm 07 gg 00) 

- Dal 01.08.2016 al 30.09.2016 – Aspettativa non retribuita    

- Dal 01.10.2016 al 31.05.2020 – Istr. Tecn. Geom. (aa 03 mm 08 gg 00) 

- Riscatto servizio militare (16.05.1977 – 13.05.1978) (aa 00 mm 11 gg 28) 

Per un totale di             aa 41 mm 05 gg 14; 

Si chiede pertanto di procedere alla rettifica del suddetto errore materiale con apposita 

determinazione.” 

 

Ritenuto dunque dover procedere alla rettifica del suddetto errore materiale conteggiando 

precisamente l’anzianità contributiva che il suddetto dipendente avrà maturato alla data di 

cessazione dal servizio (31.05.2020) come segue: 

- Dal 04.12.1978 al 03.09.1979 – Impiegato Legge n. 285/77 (aa 00 mm 09 gg 00) 

- Dal 15.07.1980. al 31.12.1980 – Impiegato Legge n. 285/77 (aa 00 mm 05 gg 16) 

- Dal 01.01.1981 al 31.07.2016 – Istruttore Tecn. Geometra  (aa 35 mm 07 gg 00) 

- Dal 01.08.2016 al 30.09.2016 – Aspettativa non retribuita    

- Dal 01.10.2016 al 31.05.2020 – Istr. Tecnico Geometra  (aa 03 mm 08 gg 00) 

- Riscatto servizio militare (16.05.1977 – 13.05.1978)  (aa 00 mm 11 gg 28) 

Per un totale di              aa 41 mm 05 gg 

14; 

 

Ritenuto doveroso dover procedere in merito; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI: La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

   

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 



  

pag. 3 

 

1. di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2. di Procedere alla rettifica, per errore materiale, della propria determina n. 451 del 

31.12.2019, limitatamente alla parte contenente il calcolo dell’anzianità contributiva 

maturata dal Sig. Pettinari Nazzareno alla data del collocamento a riposo (1.6.2020) che, 

debitamente rettificata, risulta essere la seguente: 

 Dal 04.12.1978 al 03.09.1979 – Impiegato Legge n. 285/77  (aa 00 mm 

09 gg 00) 

 Dal 15.07.1980. al 31.12.1980 – Impiegato Legge n. 285/77  (aa 00 mm 

05 gg 16) 

 Dal 01.01.1981 al 31.07.2016 – Istruttore Tecn. Geometra  (aa 35 mm 

07 gg 00) 

 Dal 01.08.2016 al 30.09.2016 – Aspettativa non retribuita    

 Dal 01.10.2016 al 31.05.2020 – Istr. Tecnico Geometra  (aa 03 mm 

08 gg 00) 

 Riscatto servizio militare (16.05.1977 – 13.05.1978)   (aa 00 mm 

11 gg 28) 

Per un totale di           aa 41 mm 

05 gg 14; 

3. Di incaricare gli uffici competenti di attuare tutti gli atti consequenziali all’attuazione della 

presente determinazione. 

4. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane-; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 Al Geom. Nazzareno Pettinari 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 27-03-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 658 

 



  

pag. 4 

 

Camerino, 31-03-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


